EDITAL Nº 001/2026-PLE

Considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Letras (Mestrado e Doutorado), conforme
a Resolução 227/2025-PLE;

T O R N A   P Ú B L I C O

Artigo 1º - Estarão abertas de 09 a 13 de fevereiro 2026 as inscrições para ALUNOS NÃO

REGULARES do Programa de Pós-Graduação em Letras (Mestrado e Doutorado) para o

primeiro semestre de 2026.

Artigo 2º - Entende-se por aluno não regular o candidato portador de diploma de curso superior que

manifeste interesse em cursar disciplinas isoladas, sem cumprir os requisitos indispensáveis para a

obtenção do título de Mestre ou Doutor (Artigo 49 da Resolução 227/2025-PLE).

Artigo 3º - As inscrições para alunos não regulares – PRIMEIRO SEMESTRE de 2026 – serão

realizadas exclusivamente pela internet, por meio de formulário eletrônico disponível no site do

PLE, do dia 09 de fevereiro (às 9h) ao dia 13/02/2026 (às 17h). Além de preencher o formulário

com dados pessoais e escolher a disciplina, é necessário anexar os documentos abaixo relacionados:

a) Certidão de Nascimento ou Casamento;

b) RG, CNH ou documento oficial contendo foto;

c) RNM quando se tratar de aluno estrangeiro;

d) Diploma de Graduação (frente e verso) ou Termo de Compromisso (ver modelo abaixo)

para entrega de diploma pendente (assinado pelo aluno e pela coordenação do curso), caso

não apresente o diploma de graduação no ato da matrícula;

CERTIDÃO
Certifico que o presente edital foi

publicado no site do Programa
(http://www.ple.uem.br)

no dia 06.02.2025.
Marcio Calvo Tuleski

Secretário PLE

A Profª. Drª. Mirian Hisae Yaegashi Zappone,
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Letras (Mestrado e Doutorado) do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes da Universidade Estadual de
Maringá, no uso de suas atribuições,

Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS (MESTRADO E DOUTORADO)
ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS E ESTUDOS LITERÁRIOS

https://ple.uem.br/arquivos/resolucao-227_2025_ci_cch-1.pdf
https://forms.gle/MArphDAYzY4UNrEi6
http://www.ple.uem.br

Observação: Quando se tratar de diploma obtido no exterior, Resolução do Programa concedendo o reconhecimento do

mesmo, conforme prevê a Resolução nº 203/2003-CEP;

e) Histórico Escolar de graduação;

f) Diploma de Mestrado (quando ingresso no Doutorado) ou Ata de Defesa de Dissertação;

g) Histórico Escolar do Mestrado (quando ingresso no Doutorado)

h) Ficha de inscrição gerada pelo sistema SGIPOS com uma foto 3x4 anexada.

Artigo 4º - O número de vagas será determinado, respeitando-se o limite máximo de 20 alunos por

disciplina, considerando nesse máximo os alunos regulares e não regulares.

§1º. O candidato aprovado terá direito a matricular-se em 1 (uma) disciplina.

§2º. A classificação dos candidatos será feita com base na ordem de inscrição, seguindo o critério de

preferência (1ª ou 2ª opção), conforme consta no formulário.

Artigo 5º - O resultado da seleção será divulgado a partir do dia 23/02/2026, por meio de edital, a ser

publicado no site do Programa (ww.ple.uem.br).

Artigo 6º - A inscrição do candidato implicará no conhecimento e na tácita aceitação das  condições

estabelecidas neste Edital, das quais não poderá alegar desconhecimento.

Artigo 7º - Informações completas sobre as inscrições podem ser encontradas no site do Programa

(acesse matrícula de não regular) ou obtidas junto à Secretaria pelo e-mail: sec-ple@uem.br.

Artigo 8º - Casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Acadêmico do Programa.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 06 de fevereiro de 2026.

Mirian Hisae Yaegashi Zappone

- Coordenadora do PLE -

Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS (MESTRADO E DOUTORADO)
ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS E ESTUDOS LITERÁRIOS

http://ww.ple.uem.br
https://ple.uem.br/matricula/nao-regular/atual

ANEXO
—  DISCIPLINAS DO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2026 —

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO — ESTUDOS LINGUÍSTICOS

Disciplina, Professor/a e Linha de pesquisa Dia da semana Período

DTL4039 Diversidade e sociolinguística e a nova economia
globalizada. Docente: Neiva Jung (Ensino-aprendizagem de línguas)

Quarta-feira Manhã

DLE4061 Gêneros do discurso e ensino. Docente: Neil Franco
(Estudos do texto e do discurso)

Quarta-feira Tarde

DTL4025 Sintaxe gerativa. Docente: André Antonelli (Descrição
linguística)

Sexta-feira Manhã

DLE4017 Aspectos descritivos da gramática do português brasileiro.
Docente: Juliano Desiderato Antonio (Descrição linguística)

Sexta-feira Tarde

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO — ESTUDOS LITERÁRIOS

Disciplina, Professor/a e Linha de pesquisa Dia da semana Período

DTL4040 África-Brasil: Interconexões históricas, culturais,
etnográficas e literárias. Docente: Marcele Franceschini (Literatura e
construção de identidades)

Segunda-feira Tarde

DLE4044 Pós-colonialismo e representação do sujeito. Docente:
Geniane Ferreira (Literatura e construção de identidades)

Terça-feira Manhã

DLE4064 Literatura infantil e juvenil de maiorias minimizadas.
Docente: Érica Fernandes Alves (Literatura e construção de
identidades)

Quarta-feira Manhã

DLE4055 O Romance Lírico. Docente: Luiza Berloffa Tofalini
(Literatura e historicidade)

Quarta-feira Tarde

DLE4049 Práticas de Leitura no Ciberespaço Docente: Márcio
Prado (Literatura e historicidade)

Quinta-feira Tarde

DTL4006 Elementos Teóricos para o Estudo da Literatura
Fantástica. Docente: Fábio Pierini (Literatura e historicidade)

Sexta-feira Tarde

Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS (MESTRADO E DOUTORADO)
ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS E ESTUDOS LITERÁRIOS

	EDITAL Nº 001/2026-PLE